EDITAL Nº 38/2024 - PROECE/UFMS

Seleção de Bolsistas do Programa Institucional "PROGELI-UFMS: Programa
de Extensão de Ensino de Línguas”​

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por
intermédio da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte – PROECE, no uso
de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final do  processo
seletivo para a concessão de bolsas de extensão para atuação no
Programa de Extensão intitulado “PROGELI-UFMS: Programa de Extensão de
Ensino de Línguas”,  aprovado pela Resolução COEX nº 273, de 29 de agosto
de 2023,  sob a coordenação do Professor Elton Luiz Aliandro Furlanetto –
FAALC.

1. DO RESULTADO FINAL

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/INGLÊS/CAMPO GRANDE

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Pedro Guilherme Lopes de
Macedo 95 SIM SIM

Gabriely Farias Custodio Garcia 85 SIM SIM
João Victor Pereira de Souza
Henrique 80 SIM SIM

Gabriela Negri de Azeredo 75 SIM SIM
Iara Penzo Barbosa 75 SIM SIM
Gabriel Augusto da Silva Leal 75 SIM SIM
Ezequiel Costa Dias 75 SIM SIM
Larissa Castro da Silva 70 SIM SIM - Online
Nathan dos Santos Francisco 70 SIM SIM - Online
Flávia Eduarda Barreto de
Aguiar Esteves 70 SIM SIM - Online

Mariana Lopes Alves 65 SIM SIM - Online
Daniela Neves Urbanek 65 SIM SIM - Online
Anabel Cristina Fernandes
Santana 65 SIM Fila de

Espera

Thayná Andrade Gimenez 62,5 SIM Fila de
Espera

Artur Tsuguio Ajul Matida 60 SIM Fila de
Espera

Ana Clara da Costa Marques
Morato 57,5 SIM Fila de

Espera

Emiliana Alves dos Santos Luz 55 SIM Fila de
Espera

Maria Eduarda Martins Furtado
Machado 47,5 NÃO -

Nathan Guido Ribeiro da Silva 45 NÃO -
Júlia Carriconde Soares 45 NÃO -
Tainali Alves dos Santos 40 NÃO -
Manuel Victor Viegas de
Oliveira Santos 37,5 NÃO -

Bruna Venâncio Barros Ortiz 35 NÃO -
Luiza Cemin Cação 25 NÃO -
Ariel Florentim de Oliveira 20 NÃO -
Gabriela do Carmo Rezende 20 NÃO -
Henrique Yuji Amano Hirano 20 NÃO -
Natália Almeida da Silva 20 NÃO -
Maria Caroline Dietz 10 NÃO -
Mariana Pesquero de Medeiros
Cunha 7,5 NÃO -

Maria Fernanda Mendonça
Pires 5 NÃO -

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/INGLÊS/CORUMBÁ

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Flavianny Monteiro Carvalho 75 SIM SIM
Millena Paula Do Espirito
Santo 62,5 SIM SIM

Maria Luíza Lobo Flores 45 NÃO -

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/INGLÊS PARA FINS
ACADÊMICOS/ONLINE
Nome da/o candidata/o Pontuação – Média Final Aprovação Convocação
Julia Conde Semeler 45 NÃO -
Michelle Fonseca Acosta 45 NÃO -
Pedro Luiz Vidal Amaral 40 NÃO -
Andressa Colin Barbosa 10 NÃO -

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/INGLÊS/ONLINE

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Clea Marcia Lourenço
Carvalho 85 SIM SIM

Nicole Meneses Lopes 10 NÃO -
Ana Paula Silva Ferreira 7,5 NÃO -

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/INGLÊS/AQUIDAUANA

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Não houve inscrições para essa
modalidade

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/INGLÊS/TRÊS LAGOAS

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Não houve inscrições para essa
modalidade

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/FRANCÊS/CAMPO GRANDE

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Luiz Eduardo Ludvig
Alencastro 70 SIM SIM

Amanda Boutrik 50 SIM SIM
Joseph Djennika Sylvain 10 NÃO -

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/FRANCÊS/ONLINE
Nome da/o candidata/o Pontuação – Média Final Aprovação Convocação
Waleria Davia Costa Salles 85 SIM SIM

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/ESPANHOL/CAMPO GRANDE

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Letícia de Leon Carriconde 85 SIM SIM
Isabelle Nantes Conceição de
Oliveira 70 SIM SIM

Laís Maria dos Santos 65 SIM SIM

Sara Evelyn de Sena Fonseca 65 SIM Fila de
Espera

Mariana Vargas Da Silveira 50 SIM Fila de

Espera

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/ESPANHOL/ONLINE

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Fernanda Vasques de
Oliveira 30 NÃO -

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/ITALIANO/CAMPO GRANDE
Nome da/o candidata/o Pontuação – Média Final Aprovação Convocação
Lucas Brites Leque 75 SIM SIM

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/ALEMÃO/CAMPO GRANDE

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Carlos Eduardo de Araujo
Plácido 90 SIM SIM

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/LÍNGUA TERENA/CAMPO GRANDE

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Cosmo Lipu Pedro 42,5 NÃO -
Jocilene Lemes da Silva
Pedro 37,5 NÃO -

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/PORTUGUÊS COMO LÍNGUA DE
ACOLHIMENTO/CAMPO GRANDE

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Vinícius Cavanha da Costa Falcão 35 NÃO -
Luciana da Conceição Cunha
Diniz 35 NÃO -

Fabíola Medeiros de Araújo 30 NÃO -
Mariana Vargas da Silveira 25 NÃO -
Bruna Marcela Melo de Moraes 22,5 NÃO -
Francisco Valdergleison Lucas de
Moura 15 NÃO -

Manuela Gravel Cordeiro 5 NÃO -

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/LÍNGUAS ORIENTAIS/CAMPO GRANDE

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Não houve inscrições para essa
modalidade - - -

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: PROFESSOR/LIBRAS/CAMPO GRANDE
Nome da/o candidata/o Pontuação – Média Final Aprovação Convocação
Thays dos Santos Silva 82,5 SIM SIM
Daniel Pereira Matias 70 SIM Fila de Espera

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: OFICINEIRO/TRADUÇÃO LITERÁRIA/CAMPO
GRANDE

Nome da/o candidata/o Pontuação – Média
Final Aprovação Convocação

Elton Luiz Aliandro
Furlanetto 90 SIM SIM

FUNÇÃO/IDIOMA/CAMPUS: ATENDIMENTO/SECRETARIA/CAMPO GRANDE
Nome da/o candidata/o Aprovação Convocação
Adailton Miguel Oliveira de Alencar SIM SIM
Aline Silva Vieira SIM SIM
Débora Zaratin dos Santos Miguel   SIM Fila de Espera
Julia Conde   SIM Fila de Espera
Kennedy Ortega Coronel Da Silva SIM Fila de Espera
Letícia Pereira de Barros   SIM Fila de Espera
Mely Larissa Garcia Mendez   SIM Fila de Espera
Nicolly Olivo da Silva SIM Fila de Espera
Pedro Henrique Cristaldo Silva   SIM Fila de Espera
Priscila Zanon   SIM Fila de Espera
Roberto dos Santos Braga    SIM Fila de Espera
Silmara Soares Carreira   SIM SIM
Táysla Kássila Silva Santos SIM SIM
Willian de Salles Rocha   SIM Fila de Espera
Alessandra Teresa Pereira de Barros   NÃO -
Ana Paula Yano   NÃO -
Carla Cristina Lopes Machado   NÃO -
Cleiri Paula de Souza Oliveira   NÃO -
Filipe Lino Guindo   NÃO -
Gabriel Fonseca Ferracini   NÃO -
Geovana Mirella dos Santos Pereira   NÃO -
Greyce Charonn de Souza Cunha   NÃO -
Priscila Zanon NÃO -

Isadora Louiza Egues da Silva   NÃO -
Larissa Souza Coelho   NÃO -
Luana Malaman da Silva   NÃO -
Marcella Thaís Silva de Arruda   NÃO -
Pedro Inácio Marcelino Cardozo NÃO -

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 De acordo com a demanda, o número de vagas pode ser ampliado ou
reduzido, portanto, houve a criação da lista de espera para os monitores que
não conseguiram a bolsa imediatamente.

2.2 Havendo impedimento por parte de qualquer monitor ou monitora
convocado  para o recebimento da bolsa objeto deste Edital,
indisponibilidade ou desistência da vaga, a PROECE poderá contatar as
próximas pessoas na lista de espera.

2.3 As atividades do Progeli e a concessão das bolsas iniciarão  em
março/2024. Porém, haverá uma semana para alinhamento e capacitação no
final de fevereiro. A Coordenação enviará o cronograma por e-mail.

Campo Grande, 7 de fevereiro de 2024.

MARCELO FERNANDES PEREIRA,
Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Esporte.

Documento assinado eletronicamente por
Marcelo Fernandes Pereira, Pró-
Reitor(a), em 07/02/2024, às 09:53,
conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4643086 e o código CRC 66260118.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7232/7233
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.022819/2023-60 SEI nº 4643086